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معـاصر  مـورخّ  و  روزنامه نـگار  پژوهشـگر،  دولت آبـادی،  بصیراحمـد 
افغانسـتانی از قـوم هـزاره اسـت کـه درد و رنـج مـردم خـود را ثبـت و 
مانـدگار تاریـخ کـرد. او بـا تولید انبوهـی از آثار فکـری و فرهنگی، نقش 
بارزی در رشـد جامعۀ هزاره و بالندگی جریان و جنبش عدالت خواهی، 

به رهبری استاد شهید عبدالعلی مزاری داشت. 
دولت آبـادی از نسـل دوم مبـارزه بـرای رهایـی از بنـد بیـداد و 
اسـتبداد بـود کـه در بازسـازی تاریخ تحریف شـدۀ افغانسـتان و بازنمایی 
سـیمای تخریب شـدۀ انسـان و جامعـۀ هـزاره در ایـن کشـور نقشـی 
برجسـته داشـت. او از تئوری پـردازان مقاومـت علیه انـکار و انحصار در 
چنـد دهـۀ اخیـر افغانسـتان بـه شمار می رفـت و از احیاگـران هویـت 
انسـانِ هـزاره و جامعـۀ شـیعه در تاریـخ معاصر افغانسـتان، کـه به این 

خاطر او را «راوی رنج» هزاره لقب داده اند.

بصیراحمـد دولت آبـادی در سـال ۱۳۳۶ش در روسـتای «قرَهَ غَجْلـَه» از 
توابـع ولسـوالی دولت آبـاد ولایـت بلـخ به دنیـا آمد. قرآن و متون سـنتی 
درسـی مثـل چهارکتـاب و دیـوان حافـظ را در مکتـب دینـی محلـه 
فراگرفت. در سـن ۹ سـالگی و از بهار١٣۴۵ش تا پاییز١٣۵٠ش در مکتب 
ابتدائیـۀ «واعظـی» قره غجلـه درس خوانـد. (عزیـزی، ۲۰۲۰) او در سـال 
۱۳۵۰ش مادر خود را از دسـت داد. پدرش یک سـال بعد مخفیانه ازدواج 
مجـدد کرد و این امر سـختی ها و مشـکلاتی را بـرای بصیراحمد به دنبال 

داشت. (دولت آبادی، ۱۳۹۷: ۳۷۳-۳۷۲)
بصیراحمـد در سـال ۱۳۵۱ش به تشـویق سرمعلـم خود محمدعلی 
خان، به مکتب متوسطۀ «نادرشاهى» مزارشریف رفت و دورۀ متوسطه 
(راهنمایـی) را در آنجـا فراگرفـت. (عزیـزی، ۲۰۲۰) در همیـن دوره او 

روزنامه هـای بیـدار، هیـواد، انیـس افغانسـتان و مجلـۀ جوانـان ایـران 
آشـنایی پیدا کرد و آن ها را می خواند. (وب سـایت کانون افغانستانی های 
فنلنـد) همچنیـن به دلیل علاقه به نوشتن، او با دو نفر از هم کلاسـی های 
خـود به نام هـای محمدنبی ارزگانی و حشـمت الله به صـورت خودجوش 
تمریـن نویسـندگی می کننـد و بـدون اسـتاد راهـنما مقالـه می نوشـتند. 
روزهای جمعه به «باغ ذخیره» در شمال شـهر می رفتند و برای یکدیگر 
می خواندنـد و رفـع اشـکال می کردنـد. روزهای جمعه سـخنرانی علمایی 
چـون بحر، شـیخ رضی و سـید عابدین را گـوش می دادنـد. (دولت آبادی، 

(۳۷۳-۳۷۲ :۱۳۹۷
دولت  آبـادی در سـال ۱۳۵۴ش وارد هنرسـتان فنی حرفـه ای نفـت و 
گاز مزارشريـف شـد و تـا صنـف ۱۲ علی رغـم مشـکلات زیـاد اقتصـادی 
ادامـۀ تحصیـل داد، ولـی در اواسـط سـال تحصیلـی ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷ش 
به دلیـل مشـکلات اقتصـادی خانـواده، مجبور شـد درس را نیمـه كاره رها 
کنـد و بـه روسـتای خـود برگـردد و بـه کار قالی  بافـی مشـغول شـود. 

(وب سایت روزنامه افغانستان ما)
در یـک روز، سرمعلـم محمدعلی خان از دولت آبادی خواسـت که 
بـه عنـوان معلـم اجیر در مکتـب ابتدایی قریه کار کنـد، اما مدیر تعلیم 
و تربیـه ولایـت بلـخ او را بـه عنـوان معلـم قبول نکـرد. دولت آبـادی به 
مدیـر تعلیـم و تربیـه اصرار کرد که به او کمک کنـد تا از طریق معلمی 
دوبـاره بتوانـد بـه درس خود ادامـه دهد، اما مدیر بـه او گفت «به جای 
معلمـی، یـک کراچـی دسـتکی پیـدا کنـد و مثل دیگـر قومایـش جوالی 
گری کند.» این حرف خیلی بر دولت آبادی سـخت تمام شـد و اثر منفی 
زیـادی روی روحیات او گذاشـت به طـوری که به همه چیز و به خصوص 
تاریـخ کشـور بـا دیده شـک و تردید نـگاه می کرد. همین امر باعث شـد 
کـه او بـه مطالعـۀ آثـار بزرگانـی چـون علامه مجلسـی، مکارم شـیرازی، 

محسن شریفی  �
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مهنـدس بازرگان، شریعتی، هاشـمی نژاد، حبیب الله پـیمان، منتهی الآمال 
شـیخ عبـاس قمـی، دورۀ کامل مجلۀ مکتب اسلام منـتشرۀ ۱۳۴۵ش روی 

بیاورد. (دولت آبادی، ۱۳۹۷: ۳۷۷)
دولت آبـادی تحصـیلات نیمه عالی خود را در سـال ۱۳۵۸ش دوباره 
در مکتـب تخنیکـی و حرفه ای نفـت و گاز از صنـف ۱۲ شروع کرد و در 
رشـتۀ اسـتخراج معـادن جامـد تـا صنـف ۱۴ درس خوانـد. ولـی بـدون 
این کـه از پایان نامـۀ خـود دفـاع کنـد، همـراه بـا شـهید اسـتاد عبدالعلی 
مـزاری و تعـدادی از دوسـتان در اوایـل زمسـتان سـال ١٣۶٠ش بـه ایران 

مهاجر کردند. (عزیزی، ۲۰۲۰)

دولت آبـادی وقتـی در سـال ۱۳۵۸ش بـرای ادامـۀ تحصیـل دوبـاره بـه 
مزارشریـف برمی گـردد، متأثـر از مطالعـۀ آثـار مطهـری، امـام خمینـی و 
فعالیت هـای سرمعلـم محمدعلـی خان که گرایش چپی داشـت، هسـتۀ 
سرّی فکـری مبارزاتـی پنـج نفـره از جوانان منطقۀ خود را تشـکیل داد و 
بـه فعالیت های سیاسـی و فرهنگـی روی آورد. او کم کـم از فعالیت های 
سیاسـی سرّی بـه روشـنگری های علنـی پیوسـت و بـا شـخصیت های 
سیاسـی ارتبـاط برقرار کـرد و پس از تحقیق و بررسـی زیـاد از گروه های 
نوظهـور جهـادی، همـراه بـا دیگـر یـاران جوان خـود به حلقـۀ مبارزاتی 

«سازمان نصر» پیوست. (عزیزی، ۲۰۲۰)
در تابسـتان ۱۳۵۸ش کـه نیروهای دولتی با لشـکر چندهزار نفری 
بـرای تصرف چهارکِنْـت حملـه  کـرده بودنـد، او در کنـار مجاهدیـن در 
جبهـۀ جنگ حضور داشـت که در نهایـت آن جنگ با پیروزی مجاهدین 
و کشته شـدن بسـیاری از نیروهـای دولتـی خاتمـه یافـت. (دولت آبـادی، 

(۲۷۳-۲۷۲ :۱۳۸۵
دولت آبادی در بهار ۱۳۵۹ش با اسـتاد محمد محقق آشـنا شـد که 
در پیوستن او به سـازمان نصر مؤثر بود. همچنین در بهار سـال ۱۳۶۰ش 
بـرای اولیـن بـار در مدرسـۀ نانوایی چهارکنت با شـهید اسـتاد عبدالعلی 
مـزاری از نزدیـک آشـنا شـد و اندیشـه و شـخصیت شـهید مـزاری تأثیـر 
عمیقـی بـر وی گذاشـت. این آشـنایی مسـیر زندگـی او را برای همیشـه 
تغییـر داد و باعـث شـد وقتـی شـهید مزاری بـه او پیام دهد کـه وطن را 
ترک کند، همراه به او به ایران برود. (وب سـایت کانون افغانسـتانی های 
فنلنـد) خـود بصیراحمـد نیـز دربـارۀ تأثیرپذیـری اش از شـهید مـزاری 
می نویسـد: «چنـان تحـت تأثیـر گفته های ایشـان قـرار گرفتم کـه هرگز 

نتوانستم خود را از این فریفتگی نجات دهم.» (عزیزی، ۲۰۲۰)

بصیراحمد در اوایل زمسـتان سـال ١٣۶٠ش همراه با شـهید مزاری و ١۴ 
نفـر از یـاران بـه ایـران مهاجـرت کردنـد و در منـزل کوچکـی کـه شـهید 
مـزاری بـرای آن ها در شـهر قم تدارک دیده بود، سـاکن شـدند. (عزیزی، 
۲۰۲۰) در بهار سـال ۱۳۶۱ش به تهران رفت و یک دورۀ آموزشـی فشرده 
و کوتاه مـدت خبرنـگاری راه و رسـم مطبوعاتـی را فراگرفـت. در سـال 
۱۳۶۲ش، بـا تأسـیس مجلـۀ حبل اللـه از سـوی شـهید مـزاری، فعالیـت 
مطبوعاتـی خـود را به شـکل جـدی آغـاز کـرد و به عنـوان مدیرمسـئول، 
ایـن  کنـار  در  می کـرد.  وظیفـه  ایفـای  صفحـه  آرا  ویراسـتار،  سردبیـر، 
فعالیت هـای مطبوعاتـی، او به کارهای تحقیقـی دیگری نیز چون نوشتن 
کتـاب مقـالات متعدد دربـارۀ آثار علامه فیض محمد کاتـب می پرداخت. 
جریانـات  و  احـزاب  «شناسـنامۀ  افغانسـتان»،  «شناسـامۀ  کتاب هـای 
سیاسـی افغانسـتان» و چنـد کتـاب دیگـر از آثـار او در ایـن دوره زمانی 

است. (دولت آبادی، ۱۳۹۷: ۳۸۳-۳۸۲)
دولت آبـادی در کنـار فعالیت هـای قلمـی در سـال ۱۳۷۲ش همراه 
تعدادی از دوسـتان «مرکز فرهنگی نویسـندگان افغانسـتان» را تشـکیل 
دادنـد. او در نشریـۀ ایـن مرکـز به نـام «سراج» به عنوان  مدیر مسـئول و 
سردبیـر کار کـرد و تـا پایـان عمـر ایـن نشریه عضـو تحریریۀ آن بـود. او 
علاوه بـر ایـن عضو تحریریـۀ «هفته نامۀ وحدت» و مجلـۀ «صراط» نیز 
بـود و بـا تعـدادی دیگر از نشریات مهاجرین مقیم ایـران، آلمان و آمریکا 
همکاری قلمی داشـت. علاوه بر این کارهای مطبوعاتی، او مدت زمانی 
(جامعـه  جهانـی»  علـوم  «مرکـز  در  مشـاور  اسـتاد  به عنـوان  نیـز 
المصطفی العالمیـه) در سـطح کارشناسی ارشـد مشـغول فعالیـت بـود و 
محصلیـن را بـه نـوشتن پایان نامـه در بخـش تاریـخ و مسـایل سیاسـی – 
اجتماعـی افغانسـتان تشـویق راهنمایـی می کـرد. (دولت آبـادی، ۱۳۹۷: 

(۳۸۳
او بـر روی آثـار دیگـر نویسـندگان افغانسـتان مثـل  هم چنیـن 
«افغانسـتان در مسـیر تاریخ» مرحوم غبار، «افغانستان در مسیر تاریخ» 
مرحـوم فرهنـگ، «عین الوقایـع» مرحـوم ریاضـی و «وقایـع» مرحـوم 

کاتب، کارهایی انجام داده است. (همان: ۳۸۴)
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سـال ۱۳۸۰ش دورۀ توقـف فعالیـت نشریات مهاجریـن در ایران و 
بازگشـت شمار زیادی از فرهنگیان، اهالی قلم و نشریات به افغانسـتان 
بـود. او کـه نـه انگیـزه ای بـرای مانـدن در ایـران داشـت و نـه هـم در 
افغانسـتان جایـی برای رفتن داشـت، همـراه با همسر و فرزندانش (سـه 
پسر و یـک دختر) در سـال ۱۳۸۵ش راه دیـار غربـت پیـش گرفتـه و در 
کشـور کانادا بار اقامت افکند. دو سـه سـالی بیشتر از اقامت او در کانادا 
نگذشـته بـود کـه پزشـکان از ابـتلای او بـه بـیماری سرطـان خبر دادنـد. 

(وب سایت کانون افغانستانی های فنلند)

یکـی از مـواردی کـه دولت آبـادی خصوصـاً در سـال های آخر عمر 
به شـدت از آن رنـج می بـرد، از دسـت رفتن اسـناد و یادداشـت های ۳۰ 
سـاله ای بـود کـه او از ابتـدای جهـاد تـا آخریـن سـال های مقاومـت در 
داخـل و خـارج جمـع آوری کرده بود و اکثر آن ها را شـیهد مزاری شـخصاً 
بـه وی سـپرده بـود و او هـم در آرشـیف مجلـۀ «حبـل اللـه» نگهـداری 
می کـرد. او انتظار داشـت این اسـناد تاریخـیِ مکتوب، تبدیل به دیجیتال 
شـده و در مرجع مطمئن سـیاسى- فرهنگى، بایگانی شـود تا از هر نوع 
دسـتبرد محفـوظ بماند؛ اما بعد از شـهادت اسـتاد مـزاری، مجلۀ حبل الله 
نیـز تعطیـل و امکانات آن بین مسـئولین تقسـیم شـد کـه در نتیجۀ آن، 
«تابوت عهدی» که حاوى تمامی اسـناد و مدارک دسـتۀ اول فعالیت های 
سیاسـی- اجتماعـی شـهید مـزاری در داخـل و خـارج بـود، مورد دسـتبرد 
گزینشـی برخـی افـراد قـرار گرفـت و حسرتـی بـزرگ بـر جـان و روان او 

برجا نهاد. (عزیزی، ۲۰۲۰)

سرانجـام بصیراحمـد دولت آبـادی پس از ۱۲ سـال ابتلا بـه بیماری 
سرطان، در ۱۷ آبان ۱۳۹۷ش در سـن ۶۱ سـالگی در شـهر تورنتوی کانادا 

چشم از جهان فروبست. (جعفری، ۱۳۹۷)

چنان كـه قـبلاً نیـز اشـاره شـد، دولت آبـادی در طول حیـات علمی 
خود مسئولیت های بسیاری داشت که عبارت اند از:

۱. مدیر مسئول و سردبیر مجلۀ حبل الله از سال ۱۳۶۲ تا ۱۳۷۰ش

۲. سردبیر مجلۀ حبل الله از سال ۱۳۷۶ تا پایان نشر؛
۳. عضو مؤسس مرکز فرهنگى نویسندگان افغانستان؛

۴. مدیـر مسـئول، سردبیـر و عضـو تحریریۀ مجلۀ سراج، در برخـى ادوار 
نشر این مجله؛

۵. عضـو تحریریـۀ هفته نامـۀ وحـدت، از سـال ۱۳۷۷ش تـا پایـان نشر 
هفته نامۀ وحدت در ایران؛

۶. سردبیر نشریۀ عبرت؛
۷. عضو تحریریۀ مجلۀ صراط در قم؛

۸. عضو تحریریۀ نشریۀ سپیده در آمریکا؛
۹. همـکارى قلمـى با نشریات مختلف در ایـران، از قبیل نشرات: بعثت، 
همبسـتگى، اخوت، هاجر، توسـعه، کتاب ماه طلوع وحدت در پاکستان 

و نداى هزارستان در آلمان. (آیتی،  ۲۰۲۱)

۱. برخوردهـای تبعیض آمیـز مدیـران در دوران تحصیل، که باعث شـد او 
بـه همه چیـز و به خصوص تاریخ کشـور و کتاب هـای تاریخی حکومتی 

با تردید نگاه کند.
۲. علاقـه بـه مطالعه، که موجب شـکل گیری مبانی فکـری و نیز تقویت 
باورهـای دینـی مذهبـی او شـد و به تعبیر خـود او، یگانه عاملی بود که 

از چپی شدن وی جلوگیری کرد.
۳. آشـنایی و مأنوس شـدن با نهج البلاغه، که خمیرمایۀ فکری او را شـکل 
داد. خـود او نیـز رشـد و عقب ماندگـی خـود را بـه نهج البلاغـه مرتبـط 

می داند. (دولت آبادی، ۱۳۹۷: ۳۷۸-۳۷۳) 
۴. آشـنایی و هم نشـینی بـا شـهید عبدالعلـی مـزاری، کـه اندیشـه و 
شـخصیت وی را جهت داد و بر فعالیت های سیاسـی و فرهنگی وی اثر 
گذاشـت، به طـوری که حتی حاضر شـد تحصـیلات خـود را نیمه تمام رها 

کند و همراه او به ایران مهاجرت کند. 
۵. شرایـط سیاسـی و قیام هـای مردمـی در دهه هـای پنجـاه و شـصت، 
باعـث شـد او بـه مبارزات سیاسـی و فعالیت هـای فرهنگـی روی آورد و 

جوهرۀ شخصیت سیاسی- مبارزاتی  وی آشکار شد. (عزیزی،۲۰۲۰)

دولت آبـادی دارای خصلت هـای منـحصر بـه فـردی بـود کـه در 
ادامه به برخی از این ویژگی های شخصیتی اشاره می شود:
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۱. قناعت و ساده زیستی
او در حیـات شـخصی، از تجـملات اجتنـاب می ورزیـد و در قبـال 
ثـروت و سـایر جاذبه هـای مـادی مناعـت طبـع داشـت و در میـزان 
بهره منـدی از مواهـب دنیایـی بسـیار قناعت پیشـه بـود. او کـه یکی از 
یاران و سربازان قلم به دسـت رهبر شـهید مزاری به شمار می¬رفت. این 
خصلـت ساده¬زیسـتی را از رهبر و مـراد خویـش بـه ارث بـرده بـود. 
(آیتـی،  ۲۰۲۱) او علی رغـم فقـر و احتیـاج شـدید، حاضر نشـد دسـت از 
قلـم و نـوشتن بـردارد یـا بـاب طبـع جریانـات سیاسـی روز بنویسـد. 

(جعفری، ۱۳۹۷)
۲. دردمند و متعهد

بصیراحمـد کـه خود شـاهد محرومیـت و تبعیض مردم خـود بود، 
بـا اسـتفاده از ابـزار قلـم و کتاب روایتگریِ رنج و محنت آنـان را به عهده 
گرفـت. او بـا وجـود زندگی در بدترین شرایط اقتصادی، دسـت از نوشتن 
برنمی داشـت و نـوشتن تاریـخ و فعالیت-هـای فرهنگی را رسـالت دینی، 
ملـی و فرهنگـی خود می¬دانسـت و بـا تلاش¬های فراوان شـبانه روزی 

کتاب ها و مقالات بسیاری از خود برجای گذاشت.
۳. دارای روحیۀ انتقادی

او دارای روحیـه ای انتقـادی بـود، بـر همیـن اسـاس درصـدد برآمد 
بخش هایـی از تاریـخ قـوم خـود را کـه در آثـار مکتـوب دیگـر مورخّـان 
کشـور آگاهانه یا ناآگاهانه تحریف شـده بود یا مورد سانسـور و کتمان 
قـرار گرفتـه بـود، بـا تدوین کتاب هـا و مقـالات به نقد و چالش بکشـد. 

(آیتی،  ۲۰۲۱)
۴. شیفتگی به عبدالعلی مزاری

او مـزاری را به خاطـر دیـدگاه استراتژیـک و فراقومـی وی بـه حـل 
معضـل منازعـات قومـی، همـواره «ماندگارتریـن تلاش هزاره هـا بـرای 
احیـای هویـت» می دانسـت. او تلاش می کرد تا چهـره ای واقعی از مزاری 

ترسیم کند. 
۵. تلاش برای نهادسازی فرهنگی

او بـه اهمیـت کار نهادی در حوزۀ فرهنگ پی برده بود و در سـال 
۱۳۷۲ش همراه با جمعی دیگر از نویسـندگان مهاجر افغانسـتانی ساکن 
ایران، «مرکز فرهنگی نویسندگان افغانستان» را به وجود آورد. او معتقد 
بود ریشـۀ مسـایل و مشـکلات افغانسـتان در وهلۀ اول، فرهنگ اسـت، 
بنابرایـن راه حـل آن نیـز بایـد جنبـۀ فرهنگـی داشـته باشـد. (جعفـری، 

(۱۳۹۷

۱. او معتقد بود تاریخ افغانسـتان را باید با دیدۀ شـک و تردید یا ذهن 
نقّاد و نگاهی انتقادی خواند. (دولت آبادی، ۱۳۹۷: ۳۶۷)

۲. او قائـل بـود حقایـق تاریـخ معـاصر افغانسـتان مخصوصـاً ترکیـب 
جمعیتـی کشـور کـتمان شـده اسـت. از ایـن رو در آثـار خـود روایـت 
دسـتگاه های رسـمی حکومتـی از تاریـخ و جامعـۀ افغانسـتان را به نقد 
کشـید و در کنـار آن، تاریـخ و واقعیـات جامعـۀ افغانسـتان را از دیدگاه 
مردمانـی کـه موضـوع اصلـی تاریـخ هسـتند، روایـت کـرد. او در کتـاب 
«شناسـنامۀ افغانسـتان» و مقالات متعـدد در فصلنامۀ سراج نشـان داد 
کـه ادعای حکومت های مختلف افغانسـتان مبنی بـر اکثریت بودن قوم 
پشـتون (افغان) در افغانسـتان ادعایی بدون مبنا اسـت و هیچ قومی در 

افغانستان اکثریت ندارد. (جعفری، ۱۳۹۷) 

از مهم تریـن آثـار وی می تـوان بـه کتـاب «شناسـنامۀ افغانسـتان» 
اشـاره کـرد کـه ۴ بار تجدید چاپ شـد و دیگـری «هزاره هـا از قتل عام تا 
احیـای هویـت» اشـاره کـرد. برخـی دیگـر از کتاب هـای چـاپ شـده او 
عبارتند از: شناسـنامۀ احزاب و جریانات سیاسـی افغانستان، معرفی نامۀ 
افغانسـتان، طـرح صلح و تفاهـم ملی در افغانسـتان، از ابدالی تا ربانی، 
هزاره هـا، پناه گزینی و کتمان هویـت، مزاری ماندگارترین تلاش در تاریخ 

هزاره ها، در مزار بی مزاری، خدمات فرهنگی بابه مزاری.
او همچنیـن کتاب هایـی را بـا همـکاری دیگران به صـورت مشترک 
نوشـت که برخی از آن ها عبارتند از: هویت سیاسـی شیعیان افغانستان، 
بـا همـکاری سرور جـوادی، شـهید عبدالخالـق هـزاره و زندگی نامـۀ بابه 
مـزاری، بـا همـکاری سرور دانش، شـورای ائـتلاف اسلامی افغانسـتان، با 

همکاری تعدادی از نویسندگان افغانستانی. 
همچنیـن از او کتاب هـای چاپ نشـده و آمـادۀ چـاپ نیـز باقـی 
مانـده کـه عبارتنـد از: از نانوایـی تـا کاشـانک همـراه بـا اسـتاد مـزاری، 
زندگینامه بابه مزاری، افغانسـتان ناشـناخته، شناسـنامه انقلاب جلد اول، 
مراکـز علمـی فرهنگی افغانسـتان، جامعه شناسـی سیاسـی افغانسـتان، 
شـیوۀ عزاداری امام حسـین علیه السلام در افغانسـتان، شناسنامۀ علما و 
دانشـمندان افغانسـتان جلد اول، نامه های مردم به بابه مزاری جلد اول، 
طـرح بازسـازی حـوزات علمیه اسلامی و سـاماندهی طلاب افغانسـتانی 
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مقیم ایران، یادداشت های ۳۰ ساله دولت آبادی، ۳۰ جلد. 

او بـر آثـار دیگـران نیـز کار کـرده بـود و آن هـا را بـرای نشر مجدد 
آماده سـازی کـرده بـود و قـرار بـود چـاپ شـود کـه نشـد و عبارتنـد از: 
افغانسـتان در مسـیر تاریـخ اثر مرحـوم غلام محمد غبار، افغانسـتان در 
پنـج قـرن اخیر اثر مرحوم محمدصدیق فرهنـگ، عین الوقایع اثر مرحوم 
ملا  مرحـوم  اثـر  سـوم،  جلـد  سراج التواریـخ  ریاضـی،  محمدیوسـف 

فیض محمد کاتب هزاره. (آیتی،  ۲۰۲۱) 

بیـش از ۳۰۰ مقالـه چاپ شـده از دولت آبـادی به جـا مانـده کـه 
بیشتریـن مقـالات او در مجلـۀ حبل اللـه، هفته نامـۀ وحـدت، صراط، 
اخـوت، طلـوع وحـدت، بعثـت، نـدای هزارسـتان، سـپیده، کتـاب مـاه، 
همبسـتگی، توسـعه، بشـارت، خـط سـوم، پیـام خـون، و بلندتریـن و 
طولانی تریـن مقـالات او در فصلنامـۀ سراج انتشـاریافته اسـت. برخی از 
عناوین مقالات او عبارتند از: مبارزات شیعیان افغانستان، روزنامه نگاری 
مهاجریـن افغانسـتان در ایـران (نگاهـی از درون)، نـگاه گـذرا به شـیوه 
تاریخ نـگاری و تاریخ سـازی در افغانسـتان و جهـان از گذشـته تـا امـروز، 
گروه هـای شـیعی و ائتلافـات شـکننده، ریشـه های بحـران و راه  هـای 
محتمـل آشـتی ملی در افغانسـتان، رهبر شـهید اسـتاد مـزاری را چگونه 
بلخـی،  شـهید  بیوگرافـی  قـدرت،  انتقـال  تحـول  سـیر  می شناسـیم؟ 
سـیرتحولات فرهنگـی و آموزشـی در افغانسـتان (آیتـی،  ۲۰۲۱)، هـزاره 
جـات در گذشـته های دور و نزدیـک، زندگینامـه و بررسـی قیـام ابراهیم 
خان گاو سـوار، سـفری در مزارشریف به بهانه میله گل سرخ، اصلاحات 
ارضـی در افغانسـتان و پیامد هـای آن، راه و اهـداف اسـتحماری طراحان 
آن در افغانسـتان، ظاهـر شـاه از شـعار تـا عمل، در پیـروزی شریکیم در 
شکسـت نه، در باره سـقوط  بامیان بدسـت طالبان و آزادی آن، طالب تر 
از طالبـان، تجـاوز ارتش سرخ در افغانسـتان، ۷ و ۸ ثـور دو پدیده با یک 
پیامد، تحولات سیاسـی افغانسـتان، انقلاب اسلامی ایران، نحوه حکومت 
و اداره دولتی در افغانسـتان،  درباره قیام بلخی، روز شمار وقایع زندگی 
مـزاری.  بابـه  بـاره  در  افغانسـتان، مطلبـی  در  مـزاری، مسـاجد  بابـه 

(وب سایت کانون افغانستانی های فنلند) 

۱. اشراف علمی به قضایای مورد بحث؛
۲. نگاه انتقادی به تاریخ و روایت های تاریخی؛

۳. نگارش ساده، روان و در عین حال جذاب؛
۴. شرح پیوسته و منطقی حوادث؛

۵. طـرح همـۀ دیدگاه هـای مخالف و بررسـی دقیـق، بی طرفانه و علمی 
یکایک آن ها؛

۶. نتیجه گیری بحث و اظهار نظر. (پیام، ۱۳۹۴)

سرور دانـش معـاون دوم رئیس جمهور معتقد اسـت دولت آبادی سرباز 
فرهنگـیِ آرمان گرایـی بـود که با قلـم و آثار خـود راوی رنج و محرومیت 
توده هـا و یکـی از احیاگـران هویـت تاریخی و فرهنگی مـردم خود بود. 

(دانش، ۱۴۰۰: ۴۲۳)
امین احمدی رئیس سـابق دانشگاه ابن سـینای کابل، از او به عنوان 
روزنامه نـگار آرمان گـرا یـاد می کنـد کـه ده سـال تمـام مجلـۀ حبل اللـه را 

بدون اینکه نامی از خود ببرد به پیش می برد. (آیتی،  ۲۰۲۱)
رضـا ضیایـی فعال فرهنگـی مقیم سـوئد، او را  نماد برجسـته ای از 
تعهـد، تاریخ نـگاری، اعتـدال و ایسـتادگی می داند که با آثـار خود ضمن 
بازخوانـی رنج هـای تاریخـی ملـت، خودبـاوری و پایـداری را نیـز به آنان 

ارمغان می دهد. 
میرحسـین مهدوی، شاعر مقیم کانادا معتقد اسـت دولت آبادی از 

چهره های برجستۀ تاریخ نگاری جامعۀ هزاره است.
حـاج کاظـم یزدانـی مـورّخ مقیـم نـروژ، از دولت آبـادی بـا عنـوان 
تندیـس صداقـت یـاد کـرده کـه فـردی صـادق، باتقوا، مؤمـن، امانتـدار، 
وطن دوسـت و عـاری از افـراط و تفریـط بـود و آثار گرانبهایـی را تقدیم 

جامعۀ افغانستان کرد.
شـورای جهانـی هـزاره ، او را بازوی فرهنگی بابه مزاری دانسـته که 
به عنوان یک نویسـندۀ متعهد و مورّخ واقع بین و حقیقت گرا، نگذاشـت 
هویـت تاریخـی مـردم هـزاره بـه محـاق فراموشـی سـپرده شـود. (پیام، 

(۱۳۹۴
همایش هـای متعـددی جهـت تجلیـل از شـخصیت و کارکردهـای 
دولت آبـادی برگـزار شـد که برخی از آن هـا در زمانی که او در قید حیات 
بود برگزار شـد مثل مجلس نکوداشـت در سـال ۲۰۱۴ در شـهر تورنتو و 
آمریـکا.  مریلنـد  و  تگـزاس  دالاس  در  ۲۰۱۸م  در  سـال  دیگـری 
(جعفری،۱۳۹۷) پس از درگذشـت او نیز در چند همایش از مقام علمی 
و شخصیت او تجلیل شد. از جمله در تاریخ ۱۵ قوس ۱۳۹۷ش همایشی 
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از سـوی بنیـاد اندیشـه در هتـل کانتیننتـال کابـل، همچنیـن از سـوی 
دانشـگاه بین المللـی اهل بیـت (علیهم الـسلام) نیـز در سـاختمان مرکـزی 

این دانشگاه مراسم گرامی داشتی برگزار شد.
علاوه بـر این هـا کتاب هـا و ویژه نامه هایـی نیـز در تجلیـل از مقام 
علمـی وی منـتشر شـد که از جملـه آن ها می تـوان کتـاب «راوی رنج» را 
نـام بـرد کـه در ۱۹۵ صفحـه فعالیت هـای پژوهشـی و تحقیقـی او را 
بررسـی کـرده و توسـط جامعـۀ هزاره هـای کانـادا در سـال ۱۳۹۴ش 

به چاپ رسید. (پیام، ۱۳۹۴)
بگوییـم  بایـد  بحـث  نتیجـۀ  و  جمع بنـدی  به عنـوان  پایـان  در 
دولت  آبـادی بـا مطالعـۀ تاریـخ و گذشـتۀ سرزمیـن خـود، ابتـدا مملو از 
اطلاعات و آگاهی نسـبت به گذشـته و تاریخ ملت خود شـد و  سـپس 
بـا جدیـت و تلاش شـبانه روزی، تعهـد و آرمان گرایـی که داشـت با قلم و 
آثـار خـود رنـج و محرومیـت ملـت خویـش را روایـت کـرد و یکـی از 

احیاگران هویت تاریخی و فرهنگی مردم خود شد.
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